
                                        Pardubice, 28. srpna 2009 
 
 Posudek na diplomovou práci Jana Tesaře „Historie a 
současnost statutárních měst“ 
 
 Předložená diplomová práce je vzhledem k současné 
kategorizaci obcí svým zaměřením aktuální. Zabývá se v pěti 
základních kapitolách historií a současností statutárních měst České 
republiky.      
 V úvodních kapitolách sleduje vývoj moderní obecní 
samosprávy od jejího vzniku, a to s těžištěm na postavení statutárních 
měst. V závěrečných popisuje současnou situaci členěných a 
nečleněných  statutárních měst. Zejména na příkladu Hradce Králové 
a Pardubic se snaží postihnout výhody a nevýhody zvoleného územně 
správního uspořádání. 
 Autor při zpracovávání dané tematiky vycházel ze závěrů části 
odborné literatury, hojně využíval informací publikovaných na 
oficiálních internetových stránkách jednotlivých měst. Ne vždy se mu 
však podařilo formulovat samostatné závěry. Autor neprovedl ani 
samostatné šetření, např. dotazníkovou metodou mezi občany 
příslušných měst. 
 Celkově však předložená práce splňuje požadavky na její 
zaměření a zpracování. Vzhledem k uvedeným skutečnostem ji 
navrhuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „velmi dobře“ . 
 

Při obhajobě doporučuji, aby posluchač zodpověděl následující 
otázky: 

1) Dá se jednoznačně prokázat ekonomická výhoda členěného 
nebo nečleněného modelu správy statutárních měst?  

2) Proč od roku 1990 soustavně narůstá počet statutárních měst?  
 
 
                               PhDr. Miloš Charbuský, CSc. 
                                    ved. dipl.práce  
 
                            
   
       


